Nel resto mi rimetto a monsignor Commendone circa quel più che al presente occorre notificare a vostra signoria illustrissima, come faccio anche circa quel che si ha da Milano et Verona all'inclusa copia, baciandole humilmente le mani.

Di Venetia, alli 21 di novembre 1556

Di vostra signoria illustrissima et reverendissima humilissimo servitore, il vescovo di Tolone.

In questi giorni mi è stata presentata l'alligata lettera per Nostro Signore da un porta lettere di Verona, che disse esser venuta da Verona ma non saper da chi, sì come non so anche io fin hora chi me l'abbia diretta, ché nella coperta non vi è il nome né donde si scrive né di chi la scrive, secondo che vostra signoria illustrissima potrà vedere per essa coperta, la qual è stata alquanto stracciata et spegazzata per errore da un mio cameriere. Holla voluto mandare a vostra signoria

illustrissima pensando che talhora vi possa essere cosa di servitio di sua santità.

Messer Lorenzo, che al presente sta alquanto indisposto di gotta nelle mani, mi ha mandato a dire che faccia le sue calde raccomandationi a vostra signoria illustrissima.

### **31. Venezia, 12 dicembre 1556**

All'illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo monsignor il cardinal Carafa etc.

Illustrissimo et reverendissimo signor mio colendissimo.

Risponderò con la presente alle lettere di vostra signoria illustrissima delli 20 del passato et 2 et 5 del presente, havute questa settimana. Quanto alla prima, circa l'essentione delle decime da farsi per messer Giovan Paulo Amanio per conto della sua badia di Crema, io sarò col cavalier Giustiniano et insieme daremo ordine a quel che fia espediente per eseguire quanto ella mi commette in questo particular. Con la seconda lettera rimettendosi vostra signoria illustrissima a quanto ha scritto a monsignor Commendone, io parimente mi rimetterò alla sua risposta, che servirà, per quel che io potessi scriverle, così circa quel che ci ha commesso per essa lettera venuta hieri per via di Ferrara come con l'altra che si hebbe mercordì per l'ordinario. Havendo io poi veduto quel che vostra signoria illustrissima si è degnata rispondermi con la terza lettera sopra la cosa de benefitij conferiti da monsignor di Corfù, et che le debba avisare quel che si è fatto dipoi, ella ha da sapere che per me non si è mancato d'ogni diligentia per haverne qualche resolutione da questi signori, ma sin hora non si è havuta parte per haver il provisto dal vicario dell'arcivescovo sudetto dimandato dilatione per produrre alcune scritture in favor suo et parte per non essersi congregati in questi giorni tanti consiglieri quanti bisognavano. Ma la diligentia si seguirà tuttavia et si darà avviso del ritratto. Quanto alle pretensioni dell'arcivescovo, vostra signoria illustrissima può conoscere quanto siano valide, che qua non ha saputo mostrar altro in suo favore che alcune collationi fatte dell'anno 1540 et là in circa. Il che nulla rilieva, atteso che tutti gl'indulti sono stati rivocati da Nostro Signore in modo che se non mostra haver meno indulto o almeno la confirmatione del vecchio da sua santità, l'haverlo havuto per il passato dalla felice memoria di papa Giulio non li giova hora punto. Et così risposi io in collegio al clarissimo Nicolò Da Ponte (have